"Средна Европа", простираща се от Балтийско до Черно море. Така бесарабският въпрос се вплита в политиката на Централните сили и неговото по-нататъшно развитие се свързва с военните и дипломатическите борби през Първата световна война.

Румъния завзема повторно Бесарабия в периода от края на 1917 г. до 27 март /9 април/ 1918 г. - т.е. по времето, когато беше поставена на колена пред Централните сили, принудена от тях да подпише примирие във Фошани и прелюминарен мир в Буџтя. При все това победителките не само признават, но и потвърждават чрез Букурещкия мирен договор от 7 май 1918 г. присъединяването на Бесарабия към победена Румъния.

"руска заплаха", която възпира Румъния от партньорство с Централните сили. Тази заплаха обаче се адресира само с оглед на Галиция и Буковина. Правителствените среди никога не поставят за обсъждане въпроса за Бесарабия⁴.

Паралелно с това румънската дипломация успява още на 18 септември /1 октомври/ 1914 г. тайно да си осигури съгласието на Русия и "правото да присъедини към себе си онези местности от Австро-Унгария, които са населени с румънци"⁵. Въпросът за Бесарабия не стои на дневен ред и през лятото на 1916 г., когато Румъния решава окончателно да се присъедини към Антантата.

Въобще българската дипломация продължава да действа по максимата "или всичко, или нищо", възпирана от нескриваното нежелание на цар Фердинанд да притежава обща граница с Русия.

Повторното присъединяване на Бесарабия към Румъния в края на Първата световна война до голяма степен е резултат и от излизането на Русия от военния конфликт, оповестено на 8 ноември /26 октомври/ 1917 г. с Декрета за мира. Руското предложение за "независим мир без анексии и контрибуции" е прието от Четворния съюз и след непродължителни преговори /от 3 до 15 декември/ в Брест-Литовск е подписано примирие. Прекратяват се военните действия от 17 декември с.г.